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Úvod

V moderním světě je znalost cizí jazyků považována za nepostradatelnou součást vzdělání

každého člověka. I přestože se nám ve světě plném technologických výdobytků a objevu umělé

inteligence může zdát, že v blízké budoucnosti nebudeme pro komunikaci s příslušníky j iného

národa potřebovat znalost cizích jazyků, nezapomínejme na to, že výuka cizího jazyka s sebou

přináší řadu dalších benefitů. Kromě výhod spjatých s komunikační a sociální funkcí mají cizí

jazyky blahodárný v l iv na naše zdraví, kdy pomáhají rozvíjet paměť a logické myšlení, čímž

snižují riziko onemocnění spjatých s poruchami paměti a myšlení. M i m o j iné osvojování cizího

jazyka obohacuje náš světonázor, neboť se do struktury a lexikální stavby každého jazyka

promítá výjimečný způsob, j akým jeho nositelé nahlíží na svět a jeho okolí. V některých

jazycích tak nemusí existovat ekvivalenty pro výrazy označující předměty, jevy a procesy, které

používáme v každodenní komunikaci. Jako příklad uveďme jazyky australských domorodců

Arrernte, Kayardilo či Guugu Yimithirr, v nichž nenalezneme žádné vhodné ekvivalenty pro

označení pravé a levé strany. K vyjádření prostorové orientace totiž nositelé daných jazyků

používají strany s v ě t o v é - sever, j ih, západ avýchod. V naší kul tuře je to cosi nepředstavitelného,

neboť jen málo z nás umí spolehlivě určit svoji polohu bez použití kompasu či buzoly.

V současném chápání procesu jazykového učení stojí ve středu pozornosti učební

strategie, které lze charakterizovat jako mentální postupy podporující proces osvojování cizího

jazyka coby prostředku komunikace. O dané problematice referuje celá teoretická část, j ež

vedle klíčových aspektů popisuje faktory determinující proces jazykového učení a zároveň

prezentuje metody a postupy efektivního osvojování cizího jazyka. K danému účelu slouží

taxonomie strategií americké pedagožky R. L . Oxford (1990), která představuje jednu

z nej propracovanějších klasifikací, s níž se můžeme v odborné literatuře setkat.

Ambicí empirické části práce je zjistit, jaké postupy uplatňují studenti sekundárního

vzdělávání při osvojování ruského jazyka, a to se zvláštním zřetelem na přímé strategie, jež

bezprostředně souvisí s jazykovým učením. N a základě teoretických východisek je rovněž

zkoumán v l iv vybraných determinantů učení na spektrum a frekvenci používání strategií. Pro

účely práce je zvoleno kvantitativní dotazníkové šetření realizované na vybraných školách

odpovídajících stanoveným kritériím. Přínos práce shledáváme ve zvýšení povědomí o učebních

strategií mezi pedagogickými pracovníky a samotnými studenty. Zároveň se snažíme pochopit,
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jak studenti přistupují k učení se ruskému jazyku, abychom otevřeli cestu ke zkvalitňování

výuky daného jazyka. N a základě závěrů plynoucích z výzkumného šetření prezentujeme

doporučení pro pedagogickou praxi včetně návrhů aktivit, jejichž cílem je podpořit rozvoj

strategií ve výuce cizích jazyků.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Strategie učení

Strategie učení mají dlouhou historii. První zmínky můžeme zaznamenat j iž v antickém období,

kdy mnozí učenci hledali speciální metody, které by zlepšily proces zapamatování, ukládání

a zpracování informací. 1 V dnešním pojetí však strategie vznikaly až od 50. letech minulého

století v souvislosti s rozvojem kognitivní psychologie, j ež zkoumala proces přijímání,

zpracování a uchování informací v lidské paměti (Koněva a Vlasová, 2019, str. 114). Vedle

toho kognitivní psychologie akcentovala koncept celoživotního učení, což zapříčinilo odklon

od behavioristického přístupu ve vzdělávání. Ukázalo se totiž, že zahlcování studentů nepřeberným

množstvím informací není z hlediska celoživotního vzdělávání efektivní, v důsledku čehož

začalo ve společnosti převládat přesvědčení, že škola má v první řádě klást důraz na rozvoj

klíčových kompetencí včetně autoregulováného učení (Lojová a Vlčková, 2011, str. 109-110).

S rostoucím zájmem o cizí jazyky se začaly objevovat první výzkumy orientované na

strategie učení v oblasti cizích j azyků 2 , jejichž závěry vypovídají o příznivém vl ivu strategií

na osvojování jazyka. V návaznosti na tato šetření pedagožka J. Rubin ve své práci What the

good language learner can teach us (1975) popsala charakteristiky úspěšných studentů cizího

jazyka 3 (Lojová a Vlčková, 2011, str. 113). N a výsledný proces mají však v l iv i j iné

faktory 4, a proto si někteří jedinci mohou cizí jazyk efektivně osvojit nezávisle na metodách

a technikách učení (Rimondi, 2019, str. 145-146). Soudobé výzkumy se pak snaží upřesnit

vymezení strategií ve vztahu k dalším determinantům učení. V oblasti cizích jazyků prezentují

modely strategického chování u specifických jazykových úloh a řečových dovedností, a to

s přihlédnutím k individuálním kvalitám každého jedince (Lojová a Vlčková, 2011, str. 117-118).

1 Kromě mnemotechnických pomůcek se jednalo o Sokratovskou metodu učení, kdy studenti dospívají k novému
poznaní prostřednictvím dialogu s učitelem.

2 První studií pravděpodobně byla práce A. Cartona s názvem The Method of Interference in Foreign Language
Study publikovaná v roce 1966 (Lojová a Vlčková, 2011, str. 111-112).

3 Podle autorky (Rubin, 1975, str. 45-48) úspěšní studenti dovedou odhadovat význam neznámých slov, nemají
komunikační zábrany, nebojí se riskovat a chybovat, dodržují jazykové normy, reflektují své vzdělávací výsledky,
dbají na význam slov a sdělení.

4 K faktorům ovlivňujícím proces učení patří například motivace, výše intelektu, jazykové nadání či osobnostní
charakteristiky učícího se jedince (Oxford, 1990, str. 13-14).
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Před tím než přistoupíme k deskripci učebních strategií, považujeme za důležité

upozornit na pojmy osvojování (acquisition) a učení (learning), jež někteří lingvisté v odborné

literatuře striktně diferencují. Pakliže o osvojování hovoříme v souvislosti s používáním

cílového jazyka v reálné komunikační situaci, kdy dochází k podvědomému rozvíjení jazykových

schopností a dovedností, pak učení označuje vědomý proces spočívající v prvotním získání

teoretických znalostí o lexikálně-gramatických jevech. Rozdíl mezi těmito termíny je markantní

zejména u dospělých jedinců v rámci přirozeného přístupu učení se jazyka (natural approach

to language learning), kdy se ukázalo, že dospělí jsou podobně jako děti schopni do jisté míry

chápat jazyk nevědomě za předpokladu, že jsou dlouhodobě vystaveni cizojazyčnému prostředí

(Krashen aTerrell , 1998, str. 18). Vzhledem k silné provázanosti obou termínů nebudeme

v naší práci pro snazší orientaci uvedené pojmy rozlišovat.

1.1 Definice strategií učení

Z etymologického hlediska slovo strategie pochází ze starořeckého slova stratěgós (vojevůdce),

jež vzniklo složením slov stratós (vojsko) aágó (vedu). V e vojenské oblasti označuje plánovaný

způsob vedení války, v obecném měřítku zase plánování činnosti za účelem dosažení

vytyčeného cíle (Rejzek, 2001, str. 605). V e spojitosti s jazykovým učením termín strategie

(strategies) poprvé použil L . Selinker ve své práci Interlanguage (1972), v níž popsal

komunikační strategie nerodilých mluvčích s výraznými nedostatky v jazykových prostředcích

cizího jazyka (Koněva a Vlasová, 2019, str. 114).

Se strategiemi učení (learning strategies) se setkáme v různých vzdělávacích oblastech

i vyučovacích předmětech. V odborné literatuře nalezneme nepřeberné množství definic učebních

strategií, které se mnohdy v deskripci základních charakteristik prolínají. Případné odlišnosti

jsou pak způsobené perspektivou konkrétního autora na danou problematiku, kdy záleží na

tom, zda strategie vymezuje v obecné rovině anebo z pohledu osvojování cizího jazyka.

C. E . Weinstein a R. E . Mayer (1983, str. 3) definují strategie učení jako „jednání a myšlenky,

které učící se jedinec zapojuje v průběhu učení a jejichž intencí je ovlivnit učební proces"5.

V podobném duchu A . D . Cohen (2014, str. 7) vymezil i strategie učení se cizím jazykům, jež

5 Překlad: Learning strategies can be defined as behaviours and thoughts in which a learner engages and which

[…]


SPÍŠE N E ] [ 2 3 4 5 SPÍŠE A N O

MOŽNÉ ] [ 2 3 4 5 NEMOŽNÉ

NEPRAVDĚPODOBNÉ ] [ 2 3 4 5 PRAVDĚPODOBNÉ

CHTĚL(A) B Y C H ] [ 2 3 4 5 NECHTĚL(A) B Y C H
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Příloha Č. 2: Přiřazení položek dotazníku ke klasifikaci strategií K L. Oxford (1990)

Přímé
strategie Podskupina Konkrétní strategie a techniky Položky

vytváření mentálních
spoju

seskupování a shlukování P3
vytváření mentálních

spoju asociování a elaborace P l vytváření mentálních
spoju

umístění nového slova do kontextu P4
So
5 ;p

vizuální představy P5, P6
sa ^

používání vizuálních sémantické mapy P7
vi ~<3
t 1

a auditivních reprezentací zástupná asociační klíčová slova P9
fonetické reprezentace

S >
cS

PH

správné opakování strukturované opakování P2 S >
cS

PH
využívání činnosti

vjemy a fyzické ztvárnění činností P8
využívání činnosti

mechanické techniky P10
opakování, napodobování K G 1 , K G 2
procvičování fonetického a grafického systému K G 3

procvičování rozpoznávání a používání frazeologických
obratů a vzorů K G 4

kombinování jazykových struktur K G 5
O procvičování v přirozeném kontextu K G 6, K G 7 O

rychlé uchopení hlavní myšlenky K G 8, K G 9

í s
tr

at
eg

i

přijímání a produkce
cizojazyčného sdělení

používání vnějších podpůrných
prostředků, porozumění a produkce
cizojazyčného sdělení

K G 10

jn
iti

vn

dedukce K G 11, K G 12

jn
iti

vn

analyzování a logické
usuzování

analyzování výrazů K G 13
ou
O

analyzování a logické
usuzování kontrastní mezijazykové analyzování K G 14

ou
O

analyzování a logické
usuzování

překládání K G 15
mezijazykový transfer K G 16

vytváření struktur pro
jazykové vstupy a výstupy

dělání si poznámek K G 17 vytváření struktur pro
jazykové vstupy a výstupy shrnutí K G 18

cizojazyčného sdělení zdůrazňování K G 19

inteligentní odhadování
používání lingvistických

K l inteligentní odhadování
používání nelingvistických vodítek

K l

st
ra

te
gi

e i

přechod do mateřského jazyka

st
ra

te
gi

e i

obdržení pomoci K2

st
ra

te
gi

e i

mimika a gestikulace K3
3 « překonávání omezení

v mluvení a psaní

vyhýbání se komunikaci zcela či částečně K4

N >
překonávání omezení

v mluvení a psaní výběr tématu K5

m
pe

n

překonávání omezení
v mluvení a psaní

přizpůsobení si nebo přiblížení se
cizojazyčnému sdělení K6

o vytváření neologismů K7
používání slovního opisu nebo synonym K8
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Příloha Č. 3: Deskriptívni statistika přímých strategií učení

Strategie
Deskriptívni charakteristika

Strategie Platné
N Průměr Medián Modus Minimum Maximum Směrodatná

odchylka
Pl 103 3,34 3 3 1 5 0,96
P2 103 2,54 3 3 1 5 1,09
P3 103 2,79 3 4 1 5 1,42
P4 103 2,25 2 1 1 5 1,20
P5 103 3,30 4 4 1 5 1,24
P6 103 1,80 1 1 1 5 1,18
P7 103 1,23 1 1 1 5 0,56
P8 103 1,39 1 1 1 5 0,91
P9 103 3,04 3 4 1 5 1,13
P10 103 1,77 1 1 1 5 1,12

celkem P 103 2,34 2 1 1 5 1,32
KG1 103 3,63 4 4 1 5 1,09
KG2 103 2,61 2 1 1 5 1,38
KG3 103 2,65 3 2 1 5 1,10
KG4 103 2,88 3 3 1 5 1,17
KG5 103 2,47 2 2 1 5 1,12
KG6 103 1,57 1 1 1 5 1,04
KG7 103 1,72 1 1 1 5 0,99
KG8 103 3,27 3 4 1 5 1,09
KG9 103 3,40 4 4 1 5 1,24

KG10 103 3,51 4 4 1 5 1,15
KG11 103 3,14 3 4 1 5 1,04
KG12 103 2,30 2 2 1 5 1,09
KG13 103 2,61 2 2 1 5 1,24
KG14 103 3,04 3 4 1 5 1,29
KG15 103 3,52 4 4 1 5 1,12
KG16 103 2,74 3 3 1 5 1,07
KG17 103 2,99 3 3 1 5 1,36
KG18 103 1,75 1 1 1 5 1,05
KG19 103 3,22 3 5 1 5 1,52

celkem KG 103 2,79 3 4 1 5 1,31
K l 103 3,76 4 4 1 5 0,95
K2 103 3,85 4 4 1 5 0,97
K3 103 2,83 3 3 1 5 1,21
K4 103 3,27 3 4 1 5 1,24
K5 103 3,70 4 4 1 5 1,16
K6 103 3,83 4 4 1 5 0,90
K7 103 3,17 3 4 1 5 1,27
K8 103 3,52 4 3 1 5 0,96

celkem K 103 3,49 4 4 1 5 1,14
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Příloha Č. 4: Deskriptívni statistika přímých strategií učení podle pohlaví

ČÁST A ČÁST B ČÁST C celkem SILL

Chlapci
součet 763 1763 892 3418

Chlapci
průměr 2,24 2,73 3,28 2,71

Dívky
součet 1652 3699 1986 7337

Dívky
průměr 2,39 2,82 3,60 2,87

Celkem
součet 2415 5462 2878 10755

Celkem
průměr 2,34 2,79 3,49 2,82
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