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Téma práce: velmi aktuální, s vazbou na oborové zaměření studentky. Oceňuji i volbu tématu i snahu
zmapovat důkladněji právě strategie, které mohou být využívány k učení se (cizím jazykům). Detailní
ponoření se do problematiky může napomoci roli, která v učitelské profesi nabývá na významu,
a to v rovině facilitace učení a podpory pro žáky/žákyně i jejich rodiny.

Rozsah práce a struktura práce: Počtem stran práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové
práce, místy požadavky diplomové práce i přesahuje.

Struktura je promyšlená. Autorka prokázala v diplomové práci i při koncipování a úpravách
prokázala a prokazuje schopnost logického uvažování v tématu i kontextu odborných zdrojů
a statistických postupů. Kromě hlavního textu v teoreticky a empiricky zaměřených kapitolách, má
práce i úvod. Závěr, resp. text odpovídající spíše funkci závěru, autorka zařadila do interpretace.

Stylistická a jazyková stránka práce: odpovídá požadavkům

Zaměření práce a teoretická část: teoreticko-empirické
Text v teoretické části je zaměřen na vymezení klíčových pojmů z oblasti vymezené tématem

práce. Z teoretické části lze usuzovat na orientaci v problematice i schopnost pracovat s odbornými
zdroji. Ocenit je třeba i ohled autorky na čtenáře; autorka na mnoha místech využívá promyšlených a
funkčních schematických zobrazeních, a tím i zvyšuje přínos teoretické části i pochopení informacím
čerpaným z odborných zdrojů apod. Autorka využívá i autorů/autorek a přístupy ze zahraniční
provenience. Pro empirickou část si vystavuje solidní teoretický základ.

Empirická část: V empirické části (začínající na str. 59) se autorka zabývá strategiím učení
se cizímu jazyku a jejich vztahem k vybraný proměnným. Autorka sleduje deklarovanou
frekvenci využívání. Hlavní výzkumnou metodou je dotazník. Autorka využívá klasifikaci
strategií učení (R. L . Oxford, 1990) a její standardizovaný inventář Stratégy Inventory for
Language Leaning (SILL), jenž do českého prostředí úspěšně adaptovala K . Vlčková (2005)
pod názvem Inventář strategií učení cizímu jazyku. Autorka vychází také z dotazníku Affective
Learning and Teacher Evaluation od J. C. McCroskeyho (1994).

Hlavní zjištění prezentuje autorka v kapitolách 5-6. Ocenit je třeba věnování péče i úsilí
o předvýzkumné šetření, práci s hypotézami, využívání statistických postupů, cenit je třeba
práci s korelacemi a korelačními koeficienty.

Dotazníkové šetření autorka realizovala mezi žáky a žákyněmi ruského jazyka v
sekundárním vzdělávání. Ocenit je třeba způsob sběru a velikost vzorku (ne = 103).
Vyzdvihnout je třeba i pozornost, jakou autorka věnovala charakteristice výzkumného vzorku
(viz podkapitola 4.2 str. 66 - 73. Pro případnou replikaci či rozšíření šetření tak zachycuje a
poskytuje poměrně velmi kvalitní vstupní informace.

Autorka v empirické části využívá tabulkové i grafické zobrazení. S daty pracuje
funkčně

Použitá literatura, použité zdroje, citace v textu: funkční, odpovídající požadavkům (ojediněle místy
drobné dílčí rezervy obvyklé pro text tohoto rozsahu)

Počet uváděných titulů: Autorka v textu práce využívá dostatek kvalitních zdrojů. Využívaje funkčně.
Oceňuji i úsilí autorky o porovnání a propojení empirických zjištění.

Formální stránka práce: odpovídá, splňuje požadavky odpovídající požadavkům (ojediněle místy
drobné dílčí rezervy obvyklé pro text tohoto rozsahu)

Využitelnost pro praxi: vysoká
Využitelnost pro teorii: vysoká

Využitelnost pro další výzkum, či další publikační výstupy: vysoká

Cíl práce: splněn
Celkové zhodnocení: Diplomová práce splňuje požadavky. Doporučuji k obhajobě.
Oceňuji autorčino ponoření se do tématu a její angažovanost v dané věci i smysl pro systematičnost.
Jakékoliv dílčí rezervy v práci patří k textům tohoto rozsahu a nijak nenarušují kvality předkládané
práce a je třeba je vnímat pouze potenciál pro další práci v problematice.

Otázky a témata k diskusi: Autorku prosím, aby u obhajoby:
1) Specifikovala hlavní přínos teoretické části, hlavní přínos empirické části.
2) Z empirické části prosím, aby autorka vybrala 3 zjištění, která považuje za zásadní/klíčová.
3) Dále prosím, aby autorka provedla úvahu nad možným využitím získaných zjištění:

a) vyučujícími, b) žáky/žákyněmi.
4) Jak autorka plánuje využít poznatky a zkušenosti, které nabyla při tvorbě diplomové práce

v pedagogické praxi, teorii, výzkumu či dalším vzdělávání?

V Hradci Králové 13. 6. 2023
Mgr. Daniela VRABCOVA, Ph.D.
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